et similiū. alioquin requiretur a me sanguis iustus qui effusus est super terram. Unde et dicebat ps. ix. Tu solus laborem et dolorem consideras. Job. v. Homo nascitur ad laborem. vbi Ber. Homo ad labore natu si laborem refugit: nec facit ad quod natu est: ad quod venit in mundum: quid respondebit ei qui misit eum: qui instituit ut laboret? Contra non laborantes. ps. lxxij. In labore hominū non sunt. vbi Bern. Sint necesse est in labore demonum. qui in labore hominum non fuerunt. de pe. di. i. serpens. Requisitus Arsenius in quo consideret. respondit. in eo quod homines fugiunt aliquādiu tacui: fleui: potissime in hoc gaudeo: quia manibus laborauit cuz Paulo Ephe. iiiij. de cons. di. v. nunq;. De nostra dñā legit Luce. i. abiit in montana cū festinatione Ben. xvij. Festinavit Ab. aaz rc. Orig. Senex currit: Sara acelerat. puer festinat. nullus piger innenitur in domo sapientis. Et christus zacheo. Luc. xij. Festinans de scende. Hiero. super illud Ezechiel. xvij. Hec fuit iniq; tas sodome et. Semper inquit aliquid est faciendū ne ager nostri pectoris manu cessante malaruz cogitationum sentibus occupetur. Eccl. viij. Non oderis laboriosa opera. Rutilatio a deo data fuit quando Ade dixit Ben. iij. In sudore vultus tui vesceris pane tuo. vel qd positus fuit in paradisum vt opera retur. Ben. ii. Eccl. ix. Quodcumq; potest manu tua instant: er operare et. iij. Thessa. iij. Si quis non vult operari: non manducet. iij. ad Timo. iij. In oībus labora. Galat. vij. Bonum facientes non deficiamus. Apoc. iiij. Utinaz esses frigidus aut calidus. sed quia tepidus es rc. vbi dicit interlinearis gl. qd maior spes est de frigidis qd de tepidis: quia tepidi quādā fiduciā et securitate accipiunt de eo qd aliquid boni agūt et ideo se non corrigit sicut in religiosis appetit: qd cōter postq; sunt tepefacti: sunt incorrigibiles. quia tenent se et reputant. Sed tales enomunt ab ore dei: qd in deteriora precipitantur: vel impenitentes moriuntur. Be hoc per Joan. casti. coll. iij. Danielis de hoc. i. e. S. ver. contra istā. Be hac tepiditate dicit Hiero. Sola est que solet deo vomitum prouocare. Luc. xij. de fculnea nō reddente fructum dicitur. Succide illam. Mat. xxv. Tollite ab eo. s. pigro talētū rc. Mat. iij. et. vij. Luc. iij. Omnis arbor que non facit fructum: succidetur et in ignem mittetur. extra de ci. quāuis. Rabanus. Si sterilitas in igne mittetur rapacitas quid meretur? Job. xl. Circundant eum salices de torrente. i. infructuosi faciunt vmbra dia bolo: sub qua requiescit. Jud. i. de Adonibezech qui amputauit. lxx. regibus manuum et pedum summitates. Adonibezech qui dicitur dñs nutas vel dñs fulgurans: vel dñs egestatis vel vani contēptus: est diabolus qui amputat hominibus (qd se deberēt regere) summitates pedum et manuum: vt laborare non possint. In domum vacantem intrat diabolus cum septē spiritibus nequioribus sc. Mat. xij. Luc. xij. Job. xxvj. Qui extendit aquilonem s. diabolum super vacuum. i. cor otiosum vacuū bono. et dormit in secreto thalami id est hominis otiosi vani et infrustiferi Job. xl. Propter frigus piger arare noluit. mendicabit ergo estate: et non dabatur ei. et Prover. x. Egestate operata est manus remissa rc. Et. xxvij. Qui operatur terram suam: saturabit pas nibus. Qui sectatur otium: replebit egestate. et. xxvij. Usq; quo piger dormis: et usq; quo de somno consurges? Parum inquam dormies. modicum dormitis paupillum manus cōseres et quiescas: et veniet

tibi quasi cursor egestas tua, et mendicitas quasi vir armatus. Et loquitur de egestate et mendicitate perpetua gehennali, in qua tales acidosi famem patiuntur ut canes sunt David, ps. lviij. Job, xviiij. Attenuet fame robur eius: inedia inquadat costas eius. Proverbi, xxij. Per agrum hominis pigri transitui: et ecce totum repleuerant virtice tentationes scilicet carnales pungentes. Eccl. x. In pigrithis humiliabitur contingatio, contignatio est lignorum coniunctio quod sit in inferiori parte tecti, quam piger ex pigritia permittit humiliari et destrui. Hoc est proprium pigeri: non subuenire periculis in tempore opportuno. Eccl. xxij. In lapide luteo lapidatus est piger, et omnes loquuntur super aspernationem illius. Beato stercore boui lapidatus est piger, et omnis qui tetigerit eum: executiet manus. Desideria occidunt pigerum. Proverb. xxij. quod acidosus affligitur spirituali paralyssi: designatus per puerum paralyticum iacentem in domo centurionis, qui male torquebat: quod quiscedo torqueatur, sed qui torquebat laborando: bene torqueatur, quod utiliter. Mat. viij. Maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vite tue. spinas et tribulos germinabit tibi. Bernar. Hec est maledictio Ade: ut in terra laboris nostri et in agro cordis et corporis nostri noxia et inutilia grauitudo passimque proueniant, utilia vero et necessaria cum labore. Si spiritus remissus fuerit: caro quod aduersus spiritum concupiscit: quotidie aliquid super ipsum apponit. Proverbi, xij. Adam remissa tributis seruinet manus fortium dominabitur. Ib:dem. Qui operatur terram suam: satiabitur panibus: qui autem sectatur otium sultissimus est. Lasi, ij. Tempus putations aduenit. Bern. Quis ita ad vnguez oculum a se superflua resecavit: ut nihil se habere putet putatione dignum? Credite mihi et putata repullulant: et effugata redentur: et reaccenduntur extincta: et excitantur sopita. Num est ergo semel putasse, sepe putandum est, immo si fieri posset, semper quia semper quod putari oporteat: si non dissimulas: inuenis. Quantumlibet in corpore manens profaceris erras: si visita credas emortua et non magis oppressa. Uelis nos inter fines tuos habitat Iebuseus, id est conciliatio, xij. q. iii. nolite. Judi, i. Subingari potest: sed non exterminari. Unde in tanto discrimine consilii est: obseruare diligenter: et mox ut renascentium vitiorum capita apparebunt: prompta severitate abscondere, quod sine ingenti labore non fit. Mat. xxv. dicitur de pigo. Zollite ab eo talentum. Luc. xix. Auferte ab illo scilicet pigo misericordiam et c. Jo. xij. Quo diligit me et c. Greg. Num est amor dei otiosus, operatur enim magna si est, si autem operari renuit: amor non est. Beatha nedium priuat gratia: sed et fructu, gloria. Bern. Cuius me priuares amara mors vita: quod fructu gratia, nam vita sine fructu mors. Deinde duplex malum paratur ligno infructuoso securis et ignis. Mat. iiij. et Luc. iiij. Regnum celorum vim patitur. Mat. xij. vbi glos. Grandis violentia est in terra nostra, et celum rapere et habere per virtutem, quod per naturam non possumus. Gregorius. Nemo in hoc vite itinere torpeat: ne in patria locum perdat. Id est, Justus ne celestia perdat, cauet: et ne inanis ab opere dies eat. Acidosus tempus perdit quod preciosum est. Bern. Non parum estimes tempus quod in sanctis vel dictis otiosis expenditur, volat enim verbum irrevocabile, volat tempus irremediabile, nec auerget insipiens quid amittat. Idem nihil preciosius

tempore, sed heu nihil vilius hodie reputatur. Id est, Tempus tibi impensum requiretur qualiter sit expensum, et sicut capillus non perit de capite: ita nec momentum peribit de tempore. ps. lxxij. Quoniam accepero tempus: ego iusticias iudicabo et c. Thre. pri. Vocauit aduersum me tempus. Joa. cass. in. x. lib. de acidia. ait. Acidia affinis est tristitia: ac solitariis magis experta infestior hostis ac frequens: maxime circa horam nonam monachum inquietans, ut quedam febris ingruens tempore prestito ardentissimos estus accessionum suarum solitis ac statutis horis quem inferens egrotanti. Et denique nonnulli leni hunc esse pronunciant meridianum demone, ps. xc. A de monio meridiano, qui quoniam miserabilem obfederit mentem: horozem loci, celle fastidiu, fratrum quoque qui cum eo vel eminua commorantur tanquam negligientium ac minus spiritualium aspernationem ignorat atque contemptum. Ad omne quoque opus facit desiderem atque inertem. Non enim in cellula residere: non operam sinit impendere lectioni, nihilque se proficeret sine tempore in ea commorans crebrus ingemiscit. nec habere se fructum aliquem spiritualium, donec fuerit illi consortio copulatus queritur atque suspirat, et ab omni se dolet spirituali questu inanem in loco vacuumque consistere: utpote qui quoniam possit alios regere: nullum edificat, abentia longaque posita monasteria loca etiam illa magis ad profectum utilia describit consortia quoque fratrum ibi suavia et plena consolatione spirituali. Depingit e contrario uniuersa que habentur prius manibus aspera, et non solum edificationem nullam esse in fratribus qui morantur in loco: sed nec ipsum quidem vicum corporis absque ingenti labore conqueri postremo non posse in eo loco durantem deinde lassitudinem in corporis cibisque esuriem quinta sextaque hora tantam suscitat: ut velut longo itinere grauissimoque labore confessus sibimet lassusque videatur. Tum preterea hic illuc anxius circumspectat, et fratrem sibi quempiam aduenire suspirat, sepiusque ingreditur et egreditur celum, ac solez velut ad occasum tardius properantez crebrus intuetur. Et ita quadam irrationali mentis confusione velut tetra repletur caligine, omnique actu spirituali redditur otiosus ac vacuus, ut nulla re alia tante oppugnationis remedium quam visitatione fratris cuiuspiam seu somni solius beneficio posse existimat inueniri. Deinde honestas idem modulus ac necessarias suggerit salutationes fratribus exhibendas visitationes infirmorum vel eminus vel longius positorum peregrinationes etiam sanctorum suggesterit, et ibi multas indulgentias obtineri. Quedam etiam pisa suggesterit officia, parentes debere inquiri: et ad salutandum eos crebrus properari. Be hoc vitio David, ps. cxvij. Dormitquit anima mea pretedio, i. pre acidia proprie salutis. Non corpus dixit sed animam dormitasse, vere enim ab omni contemplatione virtutum et intuitu spiritualium sensuum dormitat anima mea: quod perturbationis huius telo fuerit sauciata. Contra hunc morbum Apostolus ad Thessalon. i. epistola, iiiij. c. Rogamus autem vos fratres ut abundetis magis: et operam detis ut quieti sitis: et ut vestrum negotium agatis: et operemini manibz vestris sicut precipimus vobis: et ut honeste ambuletis ad eos qui foris sunt: et nullius aliquid desideretis. Que verba contra acidosos exponit utiliter Jo. cass. in predicto, vitio de acidia et predicto loco, et posui latius supra in hac parte in S. ex quo sponsa, ver. Item idem in x. lib. in. c. j.

Hec est autem apud Egyptum ab antiquis patrib<sup>o</sup> sancita sententia operantem monachū de monstre uno pulsari: otiosum vero innumeris spiritibus infestari. Nullus acidia est lassitudo anime qui tentationibus fortiter nō resistit. Quod enim est esca in corpore sazno. hoc tentatio in fortissima anima. Hubes sine aqua ventus prosequitur, et mens patientiam non habet a spiritu acidie dissipatur. Spirit<sup>o</sup> acidie expellit monachum de loco suo. qui autem habet tolerantiam: cum silentio degit. Semper infirmorum visitationē immittit acidia. patiens autem contentus est proposito suo. Acidiosus monachus in ministerio velox mandatum reputat satisfactionem suam. Circuitur monachus quasi frigore in solitudine modicum nō quievit. et rursus fertur. et non faciet fructū virtutis. Oculus monachi otiosi semper attendit ad ostium. et mens eius aduentum visitantium meditat. Stridore ianua decit: et ille protinus exiluit. vocez audiuit et per fenestram aspergit. Acidiosus lectitans se prius oscitatur: et in somnum demergitur: facile confricat aciem: et manus extendit. et oculos auertens a codice. parietem intuetur. et rursum rediens incipit paululum legere. et aperiens ultimam partem libri verborū curiosus existit: et numerat quaterniones: supputat versus. postremo complicans librum capiti suo supponit. Ordina tibimet ipsi in omni tempore mensuram: et nec primū abscedas: donec summaueris illud. et ora lugiter profunde ac fortiter. et spiritus acidie effugabitur abs te. Climacus in gradu. xiiij. de acidia. Acidia est anime remissio. et resolutionis. pusillanimitas excitationis. odium professionis. mundanorum beatificatrix. dei quasi iniuriosi et sine benignitate detractrix. in psalmodia affirmans. in oratione ferrea. in operatione manuum importune pigra. in obedientia improba. Medicus mane visitat infirmantes. et acidia exercitatores circa medium diem. In oratione stantibus necessaria negocia reducit ad memoriam. non presente psalmodia acidia non appetit. et finito canone aperti sunt oculi. In tempore acidie apparent violeti: qui inde sibi inferunt et rapiunt celum. Mat. xj. nihil enim aliud ita sicut acidia coronas consiliat. In vitis patrum legitur q̄ quodam tempore abbas Antonius dum relediceret in eremo: spiritu tentatus acidie. cogitationibusq; diversis implicatus. dicebat ad diūm. Domine saluari desidero: sed cogitationes varie non permittunt. Et post paululum surgens quedam sibi similem suspicit torquentem funiculum et surgentem et orantez. Erat enim angelus ad emendationē Antonij destinatus. a quo sermonem audiuīt. Et tu ita faciens Antoni saluaberis. Item quidam frater regnauit Achillam dicens. Nulla opera facio monachū: sed in negligentia constitutus comedo. bibo. dormio. Qui senex dixit. Curre et sede in cella tua. et quod potes fac sine perturbatione animi. et confide in deum: quoniam qui sedet in cella propter deum inuenitur in loco ubi est sanctus Antonius. Tentato fratri de acidia volenti de cella recedere et infirmos visitare quia non poterat ieiunare: ait Arsenius. Vade manduca et bibe et dormi: et ne opereris. tammodo pedem tuum extra cellā non efferas. continentia enim celle monachum ad ordinem solet honorum vite deducere. Alter requisivit abbatem Achillam dicens. Cur sedens in cellam meam patior acidiam: cui senex. Quia needum vidisti requiem quaz speramus: neq; tormenta que timemus. si enim ea diligenter

inspiceres: etiam si veribus esset plena cella tua usq; ad collum: tu tamē in ipsis latens permaneres sine acidia. Dixit quidam senex. Ideo non profici mus: quia mensuras proprias ignoramus. nec habemus patientiam in opere quod incipimus: sed sine labore volum<sup>o</sup> adipisci virtutem de loco in locū. acidia tui bante transimus sperantes quia inueniesmus locuz ubi non est diabolus. Serapion in collatio. de. viij. viii. Acidie genera sunt duo. Unum qd ad somnum precipitat evanescentes. Aliud quod celaz deserere ac fugere coaretat. Circa acidiaz religioso rum multiplex malum inuenitur: Unum est q; quā ipsi sint quasi continue in colloquio cum deo: tamē oculos cordis non aperiunt: nec vident: nec audiunt quid deus eis loquitur: vel ipsi deo. Greg. Quā oramus: cum deo loquimur. Quā vero legimus: loquitur nobis deus. Item aliud. q; non proficiunt in ihs que religionis sunt. immo quanto diutius in religione sunt: tāto magis dissoluti sunt. quod valde miserabile et verecundum est. sicut in scholis esse et non ad discere. xij. q. ii. socrates. sub cap. gloria. Itēz aliud quā sint in statu in quo non solum currere sed et volare deberent: sicut viri contemplati. de quib<sup>o</sup> Esa. lx. Qui sunt isti qui ut nubes volant? Digni tamen et tardi inueniuntur: eriam illi qui strenui erant in seculo. Unde super illud. ps. xvij. Exultauit ut gigas ad currēdam viam. scilicet christus. Bern. Currentem non apprehendit: quia et ipse pariter non cūcurrit. Item aliud q; in loco ubi maior est conflictus: securi et somnolenti efficiunt. In maiori cōflictu sunt claustrales q; alij. et plus gaudet diabolus. q; claustralitangit mulierem mala intentione: q; de adulterio hominis secularis. c. xl. dist. homo. vide qd no. xxvij. q. ii. inuēta. et quod legitur et no. xxxij. q. v. qui viderit. Unde non deberent claustrales esse securi. q; cum timore et tremore salutem suam operari. In eis enim dicit Apostolus ad Ephe. vij. Non est nobis collectatio. s. religiosis. aduersus carnem et sanguinem subaudi tantū. sed aduersus principes et potestates aduersus mundi rectores tenebrarum harum etc. Item aliud q; volunt esse otiosi ubi nō est locū otii. s. in agone et cursu. j. ad Lorin. ix. Species acidie. xvij. sunt: tepiditas. mollities. somnolentia. otiositas. dilatio. tarditas. negligētia. imperseuerantia. remissio. dissolutio. penuria. ignavia. indeuotio. tristitia. et diuinā vite. desperatio. Tepiditas est parvus amor boni. que videtur esse radix ī peccato acidie: et origo ceterorum que enumerata sunt. Inde accedit q; homo fortis et sapiens non facit decimam partēz penitentie quaz facit vna vetula pauper simplex. hoc est propter parvum desiderium boni. Bern. Ideo mulier non possumus: quia multa nolumus. Itēz ibidē. Si incipis: incipe perfecte. Si in profectu es: hoc ipsum iam perfectly age. si perfectionis aliquid attigisti: ipsum in temetipsō metire. Si vero quis desiderat: desideriū deus adimplēt. ps. xx. Desideriū anime eius tribuisti ei dñe. Quis hodie dicit cum ps. xxxvij. Dñe ante te omne desiderium meum. Et iterum. xl. Sicut desiderat ceruus ad fontes aquarū. Contra istam tepiditatem dictum est Apoca. iiij. Ut nam es es calidus aut frigidus. aut religiosus spiritualis. aut frigidus secularis. sed q; tepidus es: tepefactus religiosus a feruore cum quo mundum dimisi. incipiam te euomere ex ore meo. q; peior est et fastidibilior cibus tepefactus q; frigidus vel calidus. sic peior religiosus tepefactus et relaxatus q; secula-

Acidie species multe.

Tepidis tas.

Hollis  
ties.

Somno  
lentia.

ris.c.xlvij.di.quantumlibet.xii.q.i.scimus.de pe.di.  
ij.pennata,de hoc late in coll. Danielis que est quar-  
ta in libro collationum. Sequitur de mollitie, que  
est impatientia rei dure. Unde Prouerb.xviii.Qui  
mollis est et dissolutus in opere suo: frater est sua ope-  
ra dissipantis. Hollis est qui cedit duris: et tribula-  
tionibus succubit: et ab opere desistit. Talis sua ope-  
ra dissipat. Ad quam miseriam veniant molles ostē-  
ditur Deutero.xxviii.Tenera mulier et delicata que  
super terram ingredi nō valebat: nec pedis vestigium  
figere propter mollitatem et teneritudinem nimiam:  
inuidebit viro suo rc. Summum remedium contra  
mollitatem est ignis spiritus sancti qui lutea consolidat.  
et assuetudo duroz. Bern. Rusticus duros hz ner-  
uos fortes lacertos, exercitatio fecit. sed torpore mol-  
lescit. Sequitur de somnolentia, de qua Prouerb.  
xix. Sigredo immittit soporem. Quod potest intel-  
ligi de sopore contemplationis in illis qui nomine  
orationis palliant suam pigritudinem: noletes aliquid  
operari, sicut dicunt et faciunt Begardi de Aleman-  
nia, et aliij de Lombardia qui vocantur Apostoli, de  
quorum numero quum quidam venisset ad abba-  
tem Siluanum: et reprehendisset quia fratres mani-  
bus laborabant. senex fecit eum includi in quadam  
cella et dari ei codicem ad legendum. Hora solita co-  
mederunt fratres: et non vocauerunt illum. Quiqz  
transisset hora: respiciebat ille vtruz vocaretur ad ci-  
bum. et interrogauit senem, vtrum fratres comedis-  
sent: et quare non vocauerant euz. Qui senex. Tu ho-  
mo spiritualis es: et non habes necesse hanc escā car-  
nalē. nos autem carnales comedimus: et ideo opera-  
mur. et quum audisset: incepit penitere. Qui abbas.  
Ergo necessaria est Martha Marie. Luc. x. extra  
de renun. nisi. q. pen. Idem no. 3. q. ex quo sponsa. V.  
alius frater. in. cap. l. De somno corporis. Prouer.  
xxvij. Usqz quo piger dormis? Bern. Laue serue dei  
in quantum potes: ne sit somnus non quies lassi, sed  
sepultura corporis suffocati. Eccl. xxij. Cum dormiē-  
te loqui qui enarrat stulto sapientiam. et in fine ora-  
tionis dicit. Quis est hic? Si stultus non habuisset  
voluntatem dormiendi per duos dies: tamen tēpo-  
re lectionis vel sermonis dormiret. quod immissoz  
ne demonis fit. vt in vitis patrū legitur de Abache-  
to. qui a domino hanc gratiam impetravit: vt quot-  
quot diebus ac noctibus spiritualis collatio agere:  
nunqz dormiret. Siquis vero detractionis verbum  
seu otiosum tentasset in fratre: in somnum protinus  
concidet. vt narrat Jo. cassi. in. v. lib. de gastrimari-  
gia. De hoc somno venit multiplex malū. Judi. iiiij.  
et de Sylara qui dormiens occisus est. et eodem. xvij.  
de Samsonem qui obdormiuit inter genua Balile: et  
excultatus est. Itz in libro Judith que occidit ho-  
lofernem dormientes Judith. xij. Et Isboseth dor-  
miendo decapitatus est. q. Reguz. iiiij. Ad hoc vt de-  
bito modo dormias necessarius est labor discretus.  
Eccl. v. Bulcis est somnus operanti sue parum si-  
ue multum comedat. Et sobrius cibus. et potus est  
custodia sensuum tuorum. Bern. Sobrium cibum,  
sobrium sensum, sobrius sequitur somnus. Est autē  
alter somnus dulcis contemplantum. De quo Pie-  
re. xxxij. Somnus meus dulcis mihi. Tales sponsus  
prohibet excitari. Laii. iij. Ad iuro vos filie hierusa-  
lem. et. j. Me suscitetis neqz euigilare faciatis dilecta:  
donec ipsa velit. De hoc etiam somno Gene. ij. Im-  
misit ergo dñs deus soporem in Adam: quum ob-  
dormiuisset. Unde super Lan. Bern. Iste sopor ra-

ptus fuit de pe. di. ij. q. romanos. V. adam. Unde di-  
cit ibi. Nihil videtur incomutabilis veritatis in-  
tuitum. et abyssum diuine sapientie corporis excedes  
sensibus obdormisse quod ex verbis eius coniici po-  
test: dum tanqz ebrius de cella vinaria venies et eru-  
ctans magnum pietatis sacramentum quod tanto  
post in christo et ecclesia apostolus commendauit. ad  
Ephe. v. Hoc nunc (inquit) os ex ossibus meis rc.  
xxxv. q. x. fraternitatis. extra de biga. debitum. De  
otio. Prouer. xij. Qui sectatur otium: stultissim⁹ est.  
Stultus quidem quia futuram vitaz non preuidet:  
et presentem neglit. Stultior quia hostibus et de-  
monibus se exponit. Stultissimus quia hostes suos  
nutrit quia otio vitia nutrimur et impinguantur: si-  
cut solent in otio impinguari. De primo. Ecclesi. xx.  
Abelior est canis viuus leone mortuo. Leo mortu⁹  
est aliquis magnus otiosus: cui preualet canis viu⁹  
id est aliquis viuus strenuus et operans. Nec soluz  
mortuus est otiosus: sed bis mortuus quia in corpo-  
re et in anima. Unde in canonica Jude. ij. c. Arbores  
autunales instructuose bis mortue. De secundo Ebre  
no. ij. Tendit arcum suum et posuit me sicut signū  
ad sagittam. Otiosus enim est quasi signuz ad sagit-  
tam. quia potest vndiqz a demonibus sagittari. Est  
eniz velut castrū sine muro. Unde Ezechie. xxvij.  
Ascendam ad terram absqz muro. verbuz est diaboli.  
Ueniam (inquit) ad quiescentes habitantesque  
secure. Homo bene occupatus. est velut castruz clau-  
sum Augu. Non facile capitur a tentatione: qui bo-  
no vacat exercitio. Otiosus non tantum vni hosti:  
sed pluribus exposit⁹ est. vt dixi supra de acidia. De  
tertio. Bern. Omnia temptationum et cogitationū  
malarum et inutilium sentina est otiu⁹: quia omnes  
forbes luxurie verbositatis et nugaruz necnon et cu-  
riositatis et superbie recipit. De luxuria exempluz in  
Baud. qui postqz fuit in pace ab hostibus: cu Bera-  
sabee adulterauit. ij. Regum. xj. de pe. di. ij. q. opponi-  
tur. ver. nunquid Baud. Et de Salomone fornicā-  
te et idololatrante in otio. ij. Reg. xj. xxij. q. iij. Sa-  
lomon. De verbositate et curiositate. j. ad Timo. v.  
Adolescentiores viduas deuita rc. De nugis. Ber.  
Otiositas mater nugarum: nouera virtutum. et qz  
otiosus locum facit diabolo in se: ideo omni loco est  
indignus preterqz inferno. In celo eniz non recipie-  
tur. celum enim merces tm erit operariozum. Mat.  
xx. Uoca operarios et red de illis mercedem. Nec in  
paradiso terrestri. Gen. ij. Tulit ergo deus hominez:  
et posuit eum in paradiſo voluptatis: vt operaretur  
et custodiret illum. In purgatorio non. Unde in ps.  
lxvij. In labore hominum non sunt rc. Et ideo non  
cum hominibus flagellabuntur in purgatorio sed  
cum demonibus in inferno. Multam malitiam do-  
cuit otiositas. Eccl. xxvij. Frater Egidius socius  
beati Francisci dicebat qz otiosus amittit hunc mu-  
dum et alium: non fructificando sibi nec alijs. Im-  
possibile est virtutes acquiri sine sollicitudine et labo-  
re. Juuenis qui laborem recusat: regnum celorum  
recusat. Si sollicitudo non prodest: negligientia non  
nocet. ij. q. v. quanto. extra de postu. pre. c. j. q. nos er-  
go. Quia sicut bonum non prodest malum non no-  
cet. Sicut otiositas mala est via ad infernu⁹. ita otio-  
sitas et quies sancta est via ad celuz. De quo otio san-  
ctus Aug. Otium sanctum querit charitas verita-  
tis. i. contemplationis. Negotium iustum suscipit  
necessitas charitatis. viij. q. j. qui episcopatum. Itz  
Egidius. Homo petit a deo bonum sine mensura et

sine

Otio-  
tas.

fine fine: et vult ei seruire cum mensura et cum fine. Qui ergo vult sine mensura et sine modo amari et re munerari: debet sine modo amare et sine mensura seruire et sine modo. Qui exfructat corpus suum amore altissimi de bono quod facit a celo inferi preuius non requirit ali quod. Ego posse dicere veraciter qd qui (quod est leue) alleuat sibi iugum domini et labore: aggrauat sibi illud. Mat. xi. et qui id aggrauat: sibi alleuat. Utinam facerent hoies illud. Mat. xi. etiaq; quod melius esset corpori in hoc mundo. corpus aut sentit de bonis anime. Multum debet homo esse sollicitus ad custodiendum sibi gratiam datam a deo: et cum ea fideliter laborare. ii. Cor. vi. qd sepe amittit fructus pro folijs. et grana pro paleis. Quibusdam autem dat fructus: et frondes facit ei caras. quibusdam dat vtrumq;. Huius reputo bona data a deo cōseruare: qd acquirere. Qui nouit acquirere. sed nescit reponere: nunquam ditabitur. Homo pp negligenter suam perdit perfectiones suam. Siquis esset pauper rimus: et diceret ei aliquis. accommodo tibi hanc rē ut per tres dies exfructes eaz: et per hoc habebis thesaurum infinitum. nonne iste studeret exfructare solite illaz? Res mutuata nobis a deo est caro nostra. et quasi tres dies sunt totum tempus vite nostre. Si vis ergo frui: stude lucrari. si. n. non laboraueris: non quiesces. Si omnes agri et vinee huius mundi essent vnius hominis qui non coleret: quem fructum persiperet inde? Alius autem habens paruas quantitas agrorum et vinearum: et bene colens: pcpit inde fructus pro se et pro alijs. Verbum ironicum est. Ad spem vicini tui non ponas ollam ad ignem. Non est homo beatus si bonam habet voluntatem: nisi bonus operibus studeat eam sequi. qd ad hoc deus dat gratiam suam homini: ut sequatur eaz. Paul. Gratia dei sum id quod suz. et gratia in me vacua non fuit i. Cor. xv. hucusq; frater Egidius. Sequitur de alia specie acidie. que est dilatio. que multu nocet: qd no cuit semper differre paratis. qd qui non est hodie cras minus aptus erit. De dilatione conuersionis. Eccl. v. Non tardes conuerti ad dñm. Sopho. i. Vox cantantis in fenestra coruus in superliminari. Aug. Bisferebam de die in diem vinere in te: et non differebas mori in memetipso. Item Aug. Ipsa res est que multis occidit: quum dicunt cras cras: et subito claudit ostium et remanet foris cum voce coruina: qd non habent gemitum columbinum. Cras cras vox corni est. Eccl. xxxii. Hora surgendi non te trices id est alijs curis implices. Ber. Ab ore putei gehenne eripiar: et inducias petam: et cunctabor exire? Abscondi ignes in sinu meo: et exusto iam latere. iam nudatis visceribus. iam sanguine desflente. diu mihi deliberanduz est: an expurgescar, an excutiam: an abiciam illum. Contra tales malam dilationem ad remanendu in pco de pe. di. iiij. ille rex. Ille rex tantus et potens nec exiguo quidem momento manere penes se delicti passus est conscientiaz: sed prematura confessione atq; immenso dolore reddidit peccatum suo dño tc. Morsa noceat. extra de reg. iur. morsa. li. vi. Nescimus quid erit cras. Mat. vij. xij. qd. habebat Actu. j. Non est vestrum nosse tempora. Ber. Quid de futuro miser tam temerarie prelumis. tamq; pater temporum momenta in tua et non magis in sua posuerit potestate? Ber. Computatio dilata multa facit obliuisci. Contra dilationem confessionis de pe. di. vij. sed nullus. Tertium quis teneatur statim confiteri quu pectat et sacerdotum habet tenetur qd non. no. de pe. di. v.

in summa. Alia species acidie est tarditas. Ber. Magna confusio: ardentius desiderant seculares semper virtiosa: qd nos utilia. Contra eam. Magis ab oriente properant. Mat. ij. Et Maria cum festinatione abiit in montana. Luc. j. Et tres Marie valde mane veniunt ad monumentum. Mar. Mat. et Luc. vlt. et Jo. xx. Et dñs non permisit filium sepeli re patrem: sed qd statiz sequeretur eū precepit. Mat. viii. et Luc. ix. Idem de Petro et Andrea Jacobo et Joanne. Mat. iii. et Matthew statim christum secutus est. Luc. v. Mat. ix. Et Zacheus festinus descēdit de arbore. Luc. xix. Et in credēdo tarditas increpatitur. Luc. viij. Ad de que scripsi. s. in. §. commenda bilis. in. §. quartus gradus. in. c. lxix. et quod scripsi. s. e. §. occultum aliud ver. de dia legitur in isto c. Alia species acidie est negligētia. que est contraria diligentie. de qua commendat mulier habēs drachmas decem. Luc. xv. et de qua Prover. xxij. Diligēter exerce agrum tuum. quod dicit Herodes Mat. ij. malitiose nobis pdica. Ite et interrogate diligēter de puer. Qui timet dñs nihil negligit. Eccl. vii. Be negligētia prelatorum. s. in multis locis tractauit. de qua. ix. q. iij. cum simus. lxxix. di. volumus. xljij. di. ephesij. xl. di. si papa. extra de of. or. irrefragabili. j. rno. vbi de hoc. de reg. c. vlt. de sta. mo. cum ad monasterium. §. pen. vbi de hoc. de offi. archid. ea q. vbi de hoc. et de reg. in. q. iij. vbi plene de hoc. Alia filia acidie est imperseuerantia. que est de illis qui non ducunt ad finem quod incipiunt bonu. Non sic chris tus qui non descendit de cruce. qd qd dicerent inde: Descende: et credimus tibi. Mat. xxvij. vbi Rabanus. Si autem tunc de cruce descenderet insultantibus credens. virtutem nobis patientie non demonstraret: sed expectauit paululum. irrisione sustinuit. et qui de cruce descendere noluit: de sepulcro surrexit. et in. e. c. Mat. ibi. Alios saluos fecit: seipsum non poterit saluum facere. Ber. Nam sit ipse salus: saluatione non indiget. sed operatur salutem nostram. nec caudaz patitur deesse de sacrificio vespertino hostie salutaris. Nam quum saluus esse non possitanus qui pse uerauerit usq; in fine. Mat. x. et xxij. de pe. di. ii. §. euidenter. ver. adhuc. et ver. in bono. et ver. pp. et ver. multa. et ver. mirandum. et ver. item illud. quanto minus poterit esse saluator? Et Jo. iij. Deus cib' est tc. et post ut perficiam opus eius. Eccl. xvij. Opus consummavi. et Deutero. xxij. Dei perfecta sunt opera. Diabolus autem insidiatur calcaneo eius id est fini. Gen. iiij. Luc. xij. Hic homo cepit edificare: et non potuit consummare. Ber. Est singularis filia summi regis perseuerantia. illa enim sola est heres regni eterni. Item idem. Letere virtutes coronam regni contexunt: sola perseuerantia eam capitibus superimponit. Papa Liberius. Unde namque beata est perseuerantia: nisi de virtute patientie: vij. quest. i. suggestum est nobis. Itz illud Matthaei. x. et xxij. Qui perseueranter usque in finem: hic saluus erit. vij. quest. i. suggestum est nobis. de penit. distinctio. iiij. in cassum. de pe. ni. dist. iij. in domo vlti. colum. ibi. vnde et dominus. z. c. si ex bono. et extra de rerum. ca. j. Greg. Talaris tunica Joseph perseueratia est. de qua Gen. xxxvij. Unde magdalena videt primo dominum. qd perseueravit ad monumentum. Jo. vlt. Unde Greg. Los tigit ut sola eum videret: que remansit ut quereret. Quid prodest homini ieunare: orare: eleemosynas

Negligētia.

Imperser uerantia.

facere, corpus affligere, sentire quoq; deo magna; et nō peruenire ad portū salutis? Ecce apparet aliquā in mari nauis formosa magna et noua multo thesauro plena: aliquo sibi occurrente periculo ad portum non peruenit: sed perit. et quid profuit omnis multitudine illa? Et iterum Est in mari qñq; nauis aliqua deformis vetus et onusta multo thesauro: et cū multo labore euadens maris pericula peruenit ad portū. sola hec commendabilis. Simile euenit in hominib; huius mundi. Merito ergo omnibus est timendū. Quamuis enim arbor sit nata: nō statim est magna. et si magna: non florida. et si florida: non statim prodicit fructus: et si producit: non statim sunt magni. et si magni: non statim maturi. et si maturi: non statim veniunt ad os comedentis. sed multi decidunt et putre scynt: et a porcīs et alijs bestijs devorantur. Ad hec de pe. di. ii. §. hec que de charitate. cum. c. se. Sitit q; dam fratri Egidio. De' bene faciat te finire. Rendit ipse. Quid prodest mihi si regnum celorum manducasse: nisi bene finirem? Sapiens. Dis laus in fine canitur. Philosophus. Quis finis bonus est apud quos bonum est. Sapiens. Dia in fine conseruant. et iterum. Finis non palma coronat. Multū currunt sed vnuus accipit brauum. i. Cor. ix. Sequit de alia specie acidie que est remissio. quo vitio laborat: qui quotidie deterior efficitur. Unde primo incipit strenue. secundo die minus. tertio nihil. Eccl. xxii. Filia fatua in deminoratione. q; anima fatua semper decrescit: sicut iustorū semita crescit. Prouer. viii. Ego statim operata est manus remissa manus autem fortium diuitias parat. Prouer. x. Item Prouerb. xii. Manus fortium dominabitur. que autem remissa est: tributis seruiet. Hebre. xvij. Remissas manū et dissoluta genua erigite. xlii. di. j. ver. clau. ius. De prelato remisso extra de sta. mo. cum ad monasterium. §. pen. Sequitur de dissolutione alia filia acidie. qua laborat qui inueniens difficultatem in sui regime, dimittit se oīno absq; gubernatione. Prouerb. xxv. Eris sicut dormiens in medio mari et quasi solitus gubernator amissio clavo. Prouer. xix. Aia dissolata esuriet. Hiere. xxii. Usquequo delicijs dissolueris filia vaga? Talis dissolutio dissoluit hominem a vinculis diuine legis. Et est dissolutus ille demoniac: de quo legitur Luc. viij. q; ruptis vinculis agebatur a demonio in deserto. Eccl. ij. Ne dissolutis corde. Talis est ille paralyticus: de quo Mat. ix. Dicit. n. paralysia a para quod est dis, et lysis quod est solutio, quasi dissolutio vide in additione. s. e. §. nunc de immunditia. ver. Item Jo. cass. in. c. lxxij. q; peccatum dissoluit hominem a lege charitatis que operari facit. q; amor otiosus non est bñ Greg. in homil. penteco. Et tales dissoluti paralyticci efficiuntur insensibiles in aia. de qua insensibilitate Prouerb. xxvij. Traxerunt me: et ego non sensi. Prouer. xvij. Qui mollis et dissolutus est in opere suo: frater est sua opera dissipantis. Ex hac surgit pessima paupertas et penuria bonorum spiritualium. Prouer. xxvij. Qui sectatur otium: repletur egestate. Apoc. iij. Dicit q; dines suz et. Et ne scis q; tu es pauper et nudus. Sequitur de ignavia. qua laborat ille qui potius eligit in magna miseria permanere: q; aliquantuluz laboris subire. Eccl. iij. Stultus complicat manus suas. et comedit carnes suas dicens. Melior est pugillus cum requie: q; pena utraq; manus cum labore et afflictione ai. Sequitur de alia filia. s. de indeuotione. que est quedā aridae sp̄iritualis. ps. cxlii. Aia mea sicut terra sine aqua

tibi. et alibi. xxiiij. Sterilitatem aie mee. Et Numen. xj. Aia nostra arida est. Per loquens in persona illi qui deuotionem amisit occasione superbie. Ab heri et nudus tertius inuasit me lagor aie. hebetudo insolita qdam inertia spiritus ex supbia inuenta est in me. Non sapit psallere. non legere libros. non orare delectat. meditationes solitas non inuenio. Ideoq; ad opus manuum piger ad vigilias somnolent: ad iram precepis: ad odiū pertinax: lingue et gule indulgentie securior: et obtusior ad predicationes. Ne oēs montes in circuitu visitat dñs. ii. Regū. i. ad me aut non appropinquat. ps. c. Aruit cor meum. Prouer. xiii. Vult et non vult piger. Secundum Jo. cass. in colla. iii. Danielis de concupiscentia carnis ac spūs. Menti sterilitas tripli ratione prouenit. Aut. n. de negligentia nostra. aut de impugnatione diaboli aut de dispensatione dñi ac probatione descēdit. Et de negligentia quidem: quum vitio nostro torpore precedente circumspecte nosmetiplos et remissius exhibentes. et per ignaviaz et desidiam de noxijs cogitationibus pascentes terraz cordis nostri. spinas et tribulos facimus germinare Ben. ii. quibus in ea pallulantibus consequenter efficiuntur steriles: atq; ab oī spirituali contemplatione ieunii. De impugnatione vero diaboli: quum etiam bonis nonnunq; studijs dedit. callida subtilitate mentem nostrā aduersario penetrante. vel ignorantes ab optimis intentionib; abstrahimur vel inuiti. De dispensatione autem ac probatione dei: vt paulisper a dño derelicti. et metis nostrae infirmitatem humiliiter intuentes. superpendente puritate cordis que nobis est illius visitatione donata nullatenus extollamur. probantesq; nos ab eo quodammodo derelicos. gemitibus nostris et industria illum letitie ac puritatis statum recuperare non posse intelligamus. et preteritam cordis alacritatem non nostro studio sed illius nobis dignatione collatam: et presentem de ipsius rursum gratia et illuminatione esse postquam. Bonum est ergo nobis a dño subderelinqui: sed non totaliter derelinqui. Un Daud. ps. cxvij. Non me dereliquas usquequaq;. Quarta ratio est istius sterilitatis superbia et ingratiudo. q; consolationes quas deus facit: imputat elatus laboribus suis et bonitati sue. et ideo a deo deseritur. vt a deo eas esse cognoscat. ps. xcij. Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tue letificauerunt animam meam. Et hāc rationem tangit Ber. s. proxime. Sequitur de alia profana filia acidie. que est tristitia. que impedit letiam spiritualem. ij. ad Cor. ix. Hilarem datorem dilit deus. extra de dona. c. j. ps. cxvij. Et cantem inviis dñi: qm magna est gloria dñi. Eccl. xxx. tristitia longe expelle a te. Eccl. xxvij. Cor prauuz dabit tristitia. Et tristitia cordis flectit cervicē. Eccl. xxvij. Et ibidem. Ne dederis in tristitia cor tuū. Et ibide A tristitia. n. festinat mors. Est autem triplex tristitia. s. tristitia peccati. tristitia peccatum. tristitia de peccato. Tristitia peccati est amaritudo conscientie que semper est in puro opere. de qua Eccl. xij. Beatus qui non est stimulat in tristitia delicti. Ibi. Uis nūq; esse tristis? bene vivit. reus oīum nunq; securus est. Tristitia peccatum est dolor immoderatus p amissione tpalis rei: vel consanguineoz: vel amicoz. vel ex eo q; quis non habet quod tpaliter desiderat. xij. q. ii. q; prepostorum. c. habent. cum. c. se. ii. Cor. viij. Tristitia seculi mortem operatur s. anime et frequenter corporis. Eccl. xxx. Multos occidit tristitia: et non

Remissio.

Bissolu-

Ignavia.

Indeno-

Tristitia.

Tristitia  
triplex.

est utilitas in ea. Tristitia de peccato est dolor penitentialis. de qua.ij. Cor. vii. Que sum deum tristitia est: penitentiam in salute stabilem operat. Eccl. vii. Cor sapientum ubi tristitia est. Tristitia est demonius vespertinus. qd tunc incipit homines vexare: quum dies prosperitatis incipit declinare. Hexat. n. in amissione temporalium in inflictione flagellorum: et in amissione consanguineorum. Contra primum Isa. xv. Aque dybon (quod interpretatur fluxus eorum). s. lachryme illorum qui plorant pro fluxu rerum temporalium. replete sunt sanguine. qd sedant non mandant. unde sequitur. Ponam super dybon additamentum. s. de lachrymis ad lachrymas. de laboribus transibunt ad labores: et contritione duplice contendentur. extra de iudi. cuz non ab homine. Iher. xvii. Contra sum Prover. iii. Disciplinas domini fili mei ne abiicias. Contra tertium. j. ad Thessal. iiiij. Non contristemini sicut et ceteri qui spe non habent. viij. q. vti. habent. cum. c. seq. Quidaz frater requisiuit abbatem. Item dicens. Quid faciam? qm turbor tristitia. Dixit ei senex. Neminem pro nihil aspicias. ij. q. j. multi. Nullum condemnes. Nulli detrahas. vij. q. j. summa. et dabit tibi deus requiem. Idem reg situs ab altero fratre dicente. Si peccaueris. etiam in quocunq; iniquo peccato: et consumat me cogitatio mea et arguat dicens. quare peccasti? et efficior tabescatus tristitia. quid facias? Redit senex. Quacunq; hora ceciderit homo in culpam: et dixerit ex corde. Deus tibi peccavi indulge mihi. mox cessabit cogitatio vel tristitia et illa consumptio. Jo. cass. in colla. Serapionis de. viij. vitijs. in li. colla. ait sic. Be ira tristitiam et acidiam necesse est pullulare. et. j. in eadem. Be tristitia rancor. pusillanimitas. amaritudo. desperatio. Be acidia. otiositas. somnolentia. importunitas. inquietudo. peruvagatio. instabilitas mentis et corporis. verbositas. curiositas. Itz Jo. cass. in li. ix. de spiritu tristitie sic ait in princi. Edacis tristitie stimuli retundendi sunt. que si passiz per singulos incursum et incertos ac varios casus obtinendi aiam nostram habuerit facultatem: ab omni nos separat diuine contemplationis intuitu. ipsamq; mentem ab yniuerso puritatis statu deiectam funditus labefacit ac deprimit. Non orationes eam explere cum solita cordis alacritate permittit. Non sacraru lectionu sinit remedij incubare. Tranquillu quoq; ac mitem fratribus esse non patitur. et ad cuncta operationum religionis officia impatiens et asperum reddit omnij; perditio salubri consilio et mentis constantia perturbata velut amentem facit et ebriz sensu. frangitq; et obruit desperatione penali. Sicut. n. tinea vestimento et vermis ligno: ita sum scriptura virus tristitie nocet cordi. Prover. xxv. Nonunq; aut ire pcedentis vitio subsequi seu coepiscetie lucri. vel cuiusdam detrimenti causa generari solet. quu se haram reru quadam spe mete concepta qd videntur excidisse. Interdum eti nullis existibus causis qbus ad hanc labore correre provocemur: animi subtilis instinctu tanto merore repete deprimimur: vt ne charoz qdem aduentu solita suscipere assibilitate possimus. Ide in ead. Est eti aliud detestabilis tristi-

tie genus: quod non correctionem vite. nec emendationem vitorum. sed perniciosissimam desperationem iniicit delinquenti. quod nec Layn fecit post fratricidium penitere. Ben. iiiij. de pe. di. j. q. ex iis itaq;. Nec Judam post prodictionem ad satisfaciendum festinare permisit: sed ad suspendium desperatione protraxit. Act. j. Mat. xvij. de pe. di. iii. indas. et c. nihil inde. cu. c. se. Ideoq; utilis nobis una re tristitia iudicanda est: quum hanc vel plenitudine delictoz. vel desiderio perfectionis accensi cōcipimus. sed talis tristitia. que sum apostol. ij. Cor. vii. salutem operat. obedientia est: stabilis. humilis. mansuetus. suauis. ac patiens. utpote ex dei charitate descendens: et ad oēz dolorem corporis et spiritus contritionem infatigabiliter semetipsam desiderio perfectionis extendēs. et quodammodo leta ac spe profectus sui vegetata. cunctam assibilitatis et longanimitatis retinet suavitatem: habens in se fructus spiritus sancti. qui sunt sum apostol. charitas et gaudium et. Gala. v. Hec vero asperrima. impatiens. dura. plena rancore et merore instructuoso ac desperatione penali. eum quez amplia fuerit: ab industria salutari dolore frangens ac reuocans: utpote irrationalis et intercipiens non solum orationum efficaciam: verum etiam yniuersos fructus spiritus. Hanc ergo perniciosissimam passionem ita de nobis expellere poterimus: vt mente nostram spirituali meditatione occupatam iugiter futura sepe et contemplatione reprobuisse beatitudinis erigamus. Hoc etiam modo yniuersa tristitiarū genera sine que ex precedenti ira descendunt: sine que acquisitione lucri vel detrimenti illati nobis adueniunt: sine que de illata nobis generant iniuria: sine que de irrationali mentis confusione procedunt: seu que letalem nobis desperationem inducunt: valebimus superare. quum eternarum rerum intuitus speculantes. semper leti ac immobiles perdurantes. nec casibus deiecti presentibus. nec prosperis fuerimus elati: utraq; velut caduca et mox transiunt templantes. hucusq; Jo. cass. Item Pilus in titulo de tristitia. Tristitia est meror anime: et insit cogitationibus ire. Desiderator namq; est ultionis furor. si vero non adipiscitur vindictam generabitur tristitia. Tristitia os est leonis et contristatum degluit facile. Hermis cordis est tristitia. Prover. xxv. Et omnis plaga tristitiae cordis est. Eccl. xxv. et xxv. Tristitiam longe expelle a te. multos enim occidit tristitia. et non est utilitas in illa. Pescit leticiam spiritualem et suavitatem quu fuerit in tristitia monachus. neq; mellis gustum. qui febribus exuritur vehementer. Omnia bonorum impedimentum est meror. s. tristitiae. Qui diligit mundum contristabitur multum. qui autem contemnit que in eo sunt: letabit semper. Qui spernit pecunias: sine tristitia est. Lupidus in amaritudine est. Amator glorie lugebit quem ignobilitas venerit. qui autem humilis est quasi cuiusdam eam suscipiet. Sensus dei gustus aufert tristitiam. gustus seculi parit eam. Qui autem voluptates mundi abiecit: molestiam non patitur a cogitationibus tristitiae. Sicut in legenda beati Antonij egyptij. Una est ratio vincendi inimicuz: leticia spiritu lis: et anime dum semper cogitatis iugis recordatio. Et de eo dicitur ibi qd semper hilarem faciem gerēs: liquido ostēdebat se cogitare de celestibus. sicut scriptura ait. Eccl. xxvi. per alia verba: sed magis ad literam Prover. xv. ibi. Cor. gaudens exhilaravit faciem. merore ai dehincitur. Prover. xvij. Animus ga-

dens etatē floridaz facit. spiritus tristis exiccat ossa.  
 Corde letatē vultus floret. in merore cōstitut⁹ tristes.  
 In antiqua legē da beati Francisci legitur sic de eo.  
 Tm̄ autem diligebat virum letitia spirituali plenuz  
 q̄ pro generali commonitione in quodam capitulo  
 cōscribi fecit hec verba. Laueāt fratres ne se oñdant  
 extinsec⁹ nubilosos ⁊ hypocritas tristes. sed oñdant  
 se gaudentes in dño hilares ⁊ iocundos ⁊ conuenie  
 ter gratosos. Item sup illud Mat. vi. Molite fieri  
 sicut hypocrite tristes. dicit Chrys. Non autem potest  
 fieri vt sit hilaris qui ieuniat. ideo non dixit. Molite  
 esse tristes. sed Molite fieri tristes. Qui n. per impos  
 turas aliquas pallētes apparent: illi nō sunt tristes:  
 sed sunt. Qui autem naturaliter pp assiduum ieun  
 ium tristes est: non fit tristes: sed vere est. Hec sancta  
 tristitia vertetur in gaudiuz. Jo. xv. Sequit⁹ de alia  
 specie acidie. que est tedium vite q̄ prouenit ex lōga  
 tristitia. vt non soluz displiceat ei deo seruire: sed etiā  
 viuere. Quod prouenit ex diuersis causis. Qñqz est  
 tedium vite ex amore dei ⁊ desiderio vite celestis.  
 Phil. i. ex de renun. nisi. §. pozro. Greg. Sācti grani  
 ter tolerat quicqz nō sonat id quod amant. Itēz ex  
 conuersatione malorum mundi. ii. Pe. ii. ibi. Atiam  
 iustum iniquis operibus cruciabant. Itēz ex nimia  
 tribulatione. Job. x. Tederet animam mēa vite mee. ⁊  
 ii. ad Cor. i. ibi. Ut tederet ēt nos viuere. iii. Reg. xix.  
 de Helia: qui petijt aie sue vt moreretur. ⁊ de Saul. ii.  
 Reg. i. Multū desiderant mori vt presentes dolores  
 fugiant. ⁊ de doloribus sempiternis non cogitat. con  
 tra quos Amos. v. Ue desiderantibus diē dñi. Se  
 quis de desperatione alia filia acidie: que solet proue  
 nire ex tristitia. Prover. xv. In merore ai deh̄c spi  
 ritus. s. in profundum desperationis. Et Proverb.  
 xvii. Spiritus tristes exiccat ossa. q̄r fortem animum  
 desiccat ab humore gracie: vt per peccatum despera  
 tionis frangat. Eccl. xiii. in princi. Felix qui non ha  
 buit ai sui tristitiaz: ⁊ non excidit ab spe sua. Hieron.  
 super. viii. Psalmum dicit, q̄ magis offendit deum  
 Judas qñ se suspendit: q̄z in hoc q̄p euz tradidit. Hoc  
 peccato Jude de pe. di. ii. iudas. ⁊ c. nihil. ⁊ c. sce  
 leratior. Hoc peccatum virtutem secundam. theolo  
 gicam. s. spem adnihilat. quum dicat ps. xxi. Et spes  
 mea in deo est. ⁊. In te dñe sperau. Et Esa. xl. Qui  
 sperat in dñohabebūt fortitudinē. ps. xc. Sperauit  
 in me ⁊ liberabo eū. Contra hoc peccatum est memo  
 ria dñice passionis. Ber. Peccavi peccatum grāde.  
 cōscientia mea turbat: sed nō perturbat. q̄r vulneruz  
 dñi recordabor. Quid tā ad mortē: quod nō morte  
 christi soluat? Si in mentē venerit tā potens tanqz  
 efficax medicamentū: nulla iā possuz morbi maligni  
 tate terreri. Aug. Null⁹ de misericordia dei desperet.  
 maior est. n. eius misericordia q̄z nostra miseria. Tar  
 dins siquidē videt ei veniā dare: q̄z peccatorū accipe  
 re. Sic. n. festinat a tornēto cōscientie reū absoluere.  
 quasi eū plus cruciet cōpassio miseri q̄z ipsuz miserū  
 cōpassio sui. Hoc desperatis dicit Baruch. ii. Depu  
 tatus es cum descendētibus in infernum. Ber. Si  
 supra modum peccau: non despero. q̄r supra moduz  
 doluit in quo respiro. Si exacerbatur pater in immo  
 nitate sceleris mei: mitigabis in dolore filij sui. Item  
 Ber. Omnino propter mansuetudinem q̄ in te pre  
 dicatur currimus post te dñe iefu. ps. xlviij. Propter  
 veritatem ⁊ mansuetudinem zc. Mat. xi. ibi. Quia  
 mitis sum. audientes q̄ non spernis pauperem. pec  
 catorē. ps. xxi. Neqz despexit depreciationem pan  
 peris. Non horruisti consentez latronē. Luc. xxij.

xxvj. q. vij. agnouimus. de pe. di. i. importuna. Necla  
 chrymantem peccatrice. Luc. vij. j. q. vij. si quis. Nō  
 supplicantez. Mat. xv. de pe. di. i. importuna. chana  
 neam. Non deprehensam in adulterio. Jo. viii. iij. q.  
 vij. postulatus. Non sedentem in teloneo. Mat. ix.  
 ⁊ Luc. v. Non supplicantem publicanuz. Luc. xvij.  
 Non negantem discipulos. Luc. xxij. l. di. ponderet.  
 ⁊ c. fidelior. Non crucifixores tuos. Luc. xxij. Non  
 persequentes discipulos. vij. q. i. §. hoc etiam tūc. In  
 odore ergo vnguentorum tuorum curremus. Cant.  
 i. extra de sacra vnc. c. vnic. §. refert. versi. christus.  
 Bicebat abbas Idem de abbatē Isidoro q̄ quan  
 do inimicus conturbabat eum ⁊ suggerebat ei de  
 sperationez ⁊ penas. dicens. Post hec oīa in tornē  
 ta iturus es. dicebat ei Isidorus. Quamvis ego ad  
 tornētu mittar: tamen te subtus me inuenio. Abba  
 ti quoqz Abysi frequenter apparuerūt spirit⁹ mali:  
 dientes. Euasisti nobis ⁊ nihil possumus tibi face  
 re. quoniam quoties te per desperationem humiliare  
 voluerimus. exaltaris. quoties autem exaltare ita te  
 humilias. vt nullus de nobis accedat ad te. Iteruz  
 quidam senex tētabatur a cogitationibus p annos.  
 ita etiam vt desperaret: dicens. Perdidī auimam  
 meam. sed quatinus semel perī: reuertar ad seculum.  
 Quum autem p̄ficiſceretur: peruenit ad eum vox  
 dicens illi. Decem anni in quibus deprecatus es. co  
 rone tue erunt. reuertere ergo ad locuz tuum ⁊ ab oī  
 malo cogitationis tue libero te. Non est ergo bonū  
 quemqz desperare propter cogitationes. Ille. n. ma  
 gis coronas pvident. vij. q. j. aduersitas. de pe. di. ii. si  
 enim. si utiliter eas pertractantes transierimus susse  
 rentes non consentientes. Jac. j. de pe. di. ii. si. n. Sed  
 nota q̄ non bene sperat: qui aliqualiter nō desperat.  
 vt desperationis metu cautior fiat. Sm. Hiero. de pe.  
 di. ii. si enim. post tres col. ver. verum nec Montan⁹.  
 De desperatione Layn. Gen. iiiij. de pe. di. i. ⁊ venit. ⁊  
 c. serpēs. ⁊ §. se. ex ihs. ver. deniqz. Hoc desperatio vñ  
 de sex peccatis in spiritum sanctuz est. Mat. xij. vt le  
 gitur ⁊ no. de pe. di. i. §. potest etiam. in gl. peccatuz in  
 spiritum sanctum ⁊ c. Est autem nedum desperation  
 verbalis ⁊ mentalis: sed etiam quodammodo actua  
 lis. c. bonum. xxij. q. iij. de illis. licet quis verbo non  
 desperet vel mente. s. continue peccare: ⁊ nunqz peni  
 tere. Et de talibus dicit Hiero. q̄ assidue peccantium  
 non miseretur deus. xcij. di. diaconi. v. in fi. Et pecca  
 tor quum in profundum malorum venerit contem  
 nit. Prover. xviii. xvij. di. nec licuit. extra de iudi. cuz  
 non ab homine. §. i. De bona temporis occupatio  
 ne contra acidiam. ⁊ eius filias maledictas. extra de  
 renun. nisi cum pridem. §. veruz. ⁊ de con. di. v. nūqz.  
 Inter alia remedia contra acidiam est consideratio  
 pene future. Hier. i. Quid tu vides Hieremias? Vir  
 gā vigilantem ego video. Virga vigilans a somno  
 acidie est consideratio pene eterne ⁊ iudicij finalis.

De vitio superbie religiosorum quorundā. Cap. 76.

Liud vitium aliquorum reli  
 giosorum istius temporis qui  
 habent commune cum alijs se  
 cularibus: ⁊ vere plus q̄z alijs se  
 culares: est tumida ⁊ acephala  
 superbia. Superbia autem se  
 cundum Climacum in gradu.  
 xxij. de superbia. est dei negotio:  
 demonum inuentio: respectio hominum: condem  
 nationis

Tedium  
vite.

Despera  
tio.

Ventosa  
religiosos  
rū supbia

nationis et iudicij mater: laudum proles; instructis  
cationis argumentum: a dei adiutorio effugatio: no  
spiritus sed carnis ectasis precursor et ametie: lapsu  
et ruinarum conciliatrix: defectionis occasio: furoris  
fons: hypocrisis porta: demonum firmamentuz: pec  
catorum custos: iniuriositatis adiutrix: compassio  
nis ignorantia: rationis amarus punitor et exquisi  
tor: exactor erudelis et inhumanus: dei luctator con  
trarius: blasphemie radix. Initium superbie, finis va  
ne glorie. Ad hunc contemptus proximi: et laborum  
propiorum et dolorum inuercunda propalatio: lau  
dis cordialis amor: redargutionis odium. Finis ve  
ro negatio dei adiutorij: et proprie festinante et solici  
tudinis extollentia. Mos demoniacus. Altius sapiens  
monachus contradicti vehementer. humile vero sa  
piens contradicere nescit. Designatur arrogans mo  
nachus et superbis corde obedientiam possidere. Ut  
altus corde desiderat principatum. Superbis deus  
resistit. Jac. iii. i. De. v. Quis ergo horum valet mi  
sereri? Immundus est coram deo omnis arrogans  
corde. Prover. xvij. per alia illa de pe. di. ii. si. n. ultra  
col. ver. petrus. Et quis de cetero eos mundare vale  
bit? Correptione et disciplina, superborum ruina et la  
psus. stimulus vero, demon Berelictio auctor et ectasis  
mala et amentia. Qui amouet a se redargutionem: pas  
sionem significauit. Qui odit correctionem: vestigium  
est peccatoris. Eccl. xxj. Accedens vero a vinculo sol  
uit. s. peccato. ps. cxv. Birupisti vincula peccatoris.  
Superbia est dinitiarum spiritualium et sudorum pa  
ditio. ps. xvij. Clamauerunt nec erat qui saluos face  
ret penitus. qz cuz superbia clamauerunt ad dñz. et no  
exaudiuit eos penitus. qz causas contra quas orabat  
non abscederunt. Senex redarguebat superbientem  
fratrem. ille vero ait. Indulge pater: qz superbis no  
sum. et senex ad eum. Et qualem ait fili euidentiores  
ostensionem istius nobis vitij exhibebis: qz et dice  
re, superbis non sum. Holi arrogans altum sapere:  
quum sis terrenus. Multi. n. de celis electi sunt qui  
fuerint immateriales et sancti. Isa. xiiij. de pe. dist. ii.  
principium. t. c. si. n. inquit. Monachus pprie est  
non elatus oculus, humiliis ale intutus, et immotus  
corporis sensus. Monachus est qui impugnatores  
instar bestiarum aduocat et irritat quum fugiunt ab  
eo. Monachus est incessabilis excessus et tristitia vi  
te. ii. Cor. vij. Monachus est qui ita afficitur et quali  
ficatur virtutibus: sicut aliis delectationibus vicio  
sis et concupiscentijs. Monachus est incessabile lux  
men in oculo cordis. Monachus est abyssus humili  
tatis. Superbia est nouissima aie penuria: divitias  
scilicet spirituales. i. virtutes phantasticas: et lumine  
in tenebris: videre se arbitrans. Monachus superbis  
demon non indigebit. ipse enim de cetero sibi ipsi fa  
ctus est demon et impugnator. In cordibus superbis  
sunt verba blasphemie. Progenies superbie sunt  
spiritualium ruine et lapsus, ira, detractio, amaritudo,  
furor, et clamor, blasphemia, hypocrisis, odium, iniuria,  
contradiccio, voluntatis proprie complacentia,  
et regulatio, imperfusabilitas, et inobedietia. Nemo  
potest venire in cognitionem dei nisi per humilitatem.  
Via eundi sursum est ire inferius. Omnia per  
periculosa et omnes casus magni qui acciderunt in mu  
ndo: non nisi per elevationem capitum acciderunt. sicut  
apparet in lucifero creato in celo. Isa. xiiij. Luc. x. de  
pe. di. ii. si. enim. ad. ii. t. c. principiuz. Et in Adā in  
obedientie. Ben. iij. xl. di. quelibet. xj. q. iij. qd ergo. Et  
in pharsleo euangelico. Luc. xvij. Et oia bona qz fa  
cta sunt magna: propter inclinationem capita facta  
sunt. sicut patet in beata virgine. Luc. j. xxvij. q. iij. S. j.  
Et in publicano. Luc. xvij. Et in latrone scđ. Luc.  
xxij. de pe. di. i. importuna. et pluribus alijs. Dixit  
quidam. Non possemus nos habere vim molam  
grauem: que faceret nos semper caput humiliare? c.  
Mat. xviii. ibi. Expedit ei ut suspendatur mola ast  
naria in collo eius. ex de renun. nisi. q. pro graui. Et  
dixit ei quidam. Quomodo possemus nos effugere  
istam superbiam? Residit Egidius. Tua tibi inde  
manus ubi posueris os: ubi tenes pedes. Si consi  
deres beneficia dei: debes inclinare caput tuum. Si  
consideres peccata tua: debes inclinare caput. Ne aut  
illi qui vult honorari de malitia sua. extra de ex. pre  
qz graue. lxxvi. di. donare. Si persistas coram dño  
integre te ipsum vituperans et inculpans superbiam  
quasi araneam reputabis. de pe. dist. i. veritas. sub. q.  
quecumqz. Equus vero superbie vana gloria est fu  
per quem ascendit. sancta vero humilitas seipsaz in  
culpans atqz vituperans deridebit equum etiam ascen  
sorem eius. in cantico Moysi Exo. xv. Serapioni  
in colla. de. viij. vitij. Superbie genera sunt duo. Pri  
mum carnale. s. de gloria mundi et carnis. Secundum  
spirituale. quod est etiam periculosius. Illos namqz  
specialius impugnat quod in quibusdam virtutibz  
profecisti reperit Abachuc. j. Libus eius electus. vbi  
Hiero. Job subuertere querit. et denorato Iuda ad  
turbando apostolos expedit potestatem. Luc. xxij.  
de pe. di. ii. si. n. ad tres colum. ver. frustra. Est super  
bia in religiosis sicut et in alijs. In ornatu et habitu  
delicato. Hester. xij. Tu scis infirmitatem meam et  
necessitatem meaz: qz abominer signum superbie et  
glorie mee quod est super caput meu. In vestitu ne  
glorieris vncz. Eccl. xj. Et dives ille indutus erat  
purpura et byslo ad suam ostentationez. Luc. xvij. de  
hac. xxi. q. iij. c. j. t. c. di. contra morem. Iaz religiosi  
irreligiosi contra eorum regulas et statuta in vestibz  
preciositatem querunt. si possunt. non utilitate. Len  
gitudo per terram serpit. plicatur cum faturis subtiz  
lissimis. multe sunt. capitia post nates descendunt. am  
plitudo eius ut tentoriuni est. Chordula minorum  
subtilis et alba plurimis nodulis terraz tangit. Qd  
a Francisco humili pro dedecore datu est. priuignus  
eius accipit ad decorem. Crucis habitus crucem co  
culcat. quales foix tales intus. xlj. di. q. si. Vide. j. q.  
se. ver. contra superbiaz ornatuum in isto. c. et in ver.  
in qua preciositate. cum. iij. se. Item est in actu. ps. c.  
Non habitabit in medio domus mee qui facit sup  
biam. Exemplum de Henrioth superbo robusto ho  
minum oppressore. Gen. x. vi. di. q. si. in si. Itē super  
bia in verbo. sicut in Antiocho. ii. Bacha. ix. Et in  
Sennacherib et Rapsace principe suo. Isa. xxxvij.  
t. xxvij. ps. xvij. Os eorum locutum est superbiam.  
xlvj. di. c. j. de pe. di. ii. si. n. ultra medium. ver. nonne.  
ibi. loquuntur grandia. Et totus eoz sermo superbis  
est. Qd ad literā religiosos precipue tangit. qz et in  
disputationibus et p̄dicationibus et cōibus locutio  
nibus arrogāter et pompatice loquuntur et actus et se  
gna superbie ostenduntur. Et se extollunt et laudant. et noua  
et subtilia sari gestiuntur. et suas opiniones magnificare:  
et aliquo deprimere et cōculcare. nec patiuntur sibi ab  
aliquo cōtradici. et ostentant qz sciūt et nesciūt et qz no  
intelligi frequenter exponunt et simulat se intellige  
re. qd phibet. Chalcedonēse cōcilium. xvij. q. iij. qd am  
monachoz. Et contra illud quod dicit Amb. in li  
de officijs: et est. vi. q. iij. sigs vero. ibi. Quoniaz veris